
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 21/2021 del 15/07/2021

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE  2021  - 
APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE.

L’anno  duemilaventuno  addi'  quindici  del  mese  di  luglio  alle  ore  08:30 in  modalità  “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI SANDRA Presente (in videoconferenza)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

GARBASI ALESSANDRO Assente

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti : n.10  - Assenti: n. 3

Partecipa il Vicesegretario Generale GIUDICE UGO, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri:  BERTOCCHI GIOVANNI, DE MARIA FERDINANDO, TASSI-
CARBONI ALESSANDRO.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 2245 / 2021 

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE  2021  - 
APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

con Decreto Presidenziale n. 201 del 20/10/2020 avente per oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021: ADOZIONE” è 
stato adottato Il Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;

con  Decreto  Presidenziale  n.  231  del  17.11.2020,  è  stato  adottato  e  presentato  al  Consiglio 
Provinciale per l’approvazione, il  Documento Unico di Programmazione 2021-2023, predisposto 
nel rispetto di quanto previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, che incorpora:

 il  Piano  Triennale  2021-  2023  del  fabbisogno  di  personale,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 225 del 13.11.2020;

 il Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi già adottato con Decreto 
Presidenziale n. 217 in data 11.11.2020;

 il  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  l’Elenco annuale  dei  lavori,  già 
adottato con Decreto Presidenziale n. 201 del 20.10.2020;

 il Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio predisposto ai sensi dell’art. 58 L. 
133/2008;

con Decreto Presidenziale n. 233 del 17.11.2020 - è stato approvato lo SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il Piano Triennale 
LL.PP.;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 52/2020 del 22/12/2020 è stato approvato il BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56);

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 13/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021

copia informatica per consultazione



Richiamato il comma 3 dell’art 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dalla Legge 
n.55/2019  che  stabilisce  l’obbligo  della  redazione  dello  schema  triennale  e  dei  relativi 
aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono un spesa superiore ai 100.000,00 con 
l’indicazione  dei  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul bilancio ovvero disponibili 
in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14 con il 
quale  è  stato  definito  il  “Regolamento  recante  procedure e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Ritenuto necessario dare corso alla 3° variazione del Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 e 
elenco annuale 2021;

Considerato  che,  in  base  alla  normativa  al  momento  vigente,  i  progetti  relativi  agli  interventi 
individuati  nell'elenco  annuale  dovranno  essere  predisposti  prima  dell'approvazione  della 
variazione di Bilancio;

Preso atto:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  96  del  23/04/2021,  avente  per  oggetto:  “Servizio  Edilizia 
Scolastica  -  Approvazione  in  linea  tecnica  di  studio  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la 
realizzazione di nuova scuola polo scolastico di via Maria Luigia in Parma", è stato approvato lo 
studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione della:

1 Nuova  scuola  Polo  Scolastico  di  viale  Maria  Luigia  in  Parma  per  un  importo  di  € 
3.800.000;

che con Decreto Presidenziale n. 173 del  08/07/2021 avente per  oggetto:  “8.5.2021 UFFICIO 
EDILIZIA  SCOLASTICA.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-  2023  -  ANNUALITA  2021  - 
APPROVAZIONE ULTERIORE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA" 
sono  stati  approvati  gli  studi  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la  realizzazione  dei  seguenti 
interventi:

  per l’annualità 2021
2 Intervento di manutenzione straordinaria Liceo ROMAGNOSI 1° lotto per un importo di 

euro 500.000;
3 Intervento  di  Manutenzione  straordinaria  IPSIA LEVI  1°  lotto  per  un  importo  di  euro 

700.000;
4 Intervento  di  Manutenzione  Straordinaria  Liceo  MARCONI  per  un  importo  di  euro 

600.000;
5 Intervento di Manutenzione Straordinaria IT IS Da VINCI per un importo di euro 500.000;

per l’annualità 2022
6 Intervento  di  Manutenzione  Straordinaria  Liceo  Marconi  succursale  via  Gioia  per  un 

importo di euro 577.000;
7 Intervento di Manutenzione Straordinaria ITSOS GADDA di Fornovo  per un importo di 

euro 500.000;
        per complessivi € 3.377.000,00;

e confermato l’intervento di  “NUOVA SCUOLA POLO SCOLASTICO DI VIA MARIA LUIGIA IN 
PARMA” di € 3.800.000,00, di cui era stato già approvato lo studio di fattibilità tecnico economico 
con Decreto Presidenziale n. 96 del 23/04/2021, previsto per l’annualità 2021,
per un totale risultante di € 7.177.000,00 interamente finanziati da contributo Ministeriale MIUR;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.171 del  06/07/2021,  avente  per  oggetto  “Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio: 
Ufficio  Viabilità.  Terza  variazione  al  programma  triennale  2021-2023  –  elenco  annuale  2021. 
Approvazione studi di  fattibilità  tecnica e economica”,  sono stati  approvati  gli  studi di  fattibilità 
tecnico economica per la realizzazione dei seguenti interventi:

copia informatica per consultazione



8 Interventi di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. 359R di Salsomaggiore e Bardi 
per un importo complessivo di € 400.000;

9 Interventi di adeguamento e messa in sicurezza di barriere stradali su manufatti per un 
importo complessivo di € 800.000;

10 Messa in sicurezza del versante a monte della S.P. 28 di  Varsi  al km 26+500  per un 
importo complessivo di € 206.000;

11 Interventi  di  adeguamento e messa in  sicurezza di  barriere stradali  su rilevati  stradali 
della S.P. 359R di Salsomaggiore Bardi e S.P. 42 del Mozzola per un importo complessivo 
di € 794.000,00;

per complessivi € 2.200.000,00;

Vista la  proposta della  terza variazione del  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici,  ai  sensi 
dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019, per il periodo 2021-2023 e 
del  relativo  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2021  composto  dalle  schede  allegate  al  presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante:

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
• Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
• Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

Visti:
• il D.lgs n.267 del 18/08/2000;
• il D.lgs n.50 del 18/04/2016 smi;
• la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni”;
• Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14;
• il Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla 
regolarità  tecnica e del  Dirigente responsabile  del  Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DELIBERA

di approvare la “Terza variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del 
relativo Elenco Annuale dei  Lavori  2021” composto dalle schede sotto elencate ed allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante del medesimo:

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
• Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
• Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

di pubblicare la “Terza variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del 
relativo Elenco Annuale dei Lavori 2021” all'Albo Pretorio dell’Amministrazione Provinciale nonché 
sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  per  30  giorni,  come  previsto  dalla  normativa  citata  in 
premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE .

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

ROSSI DIEGO GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA

PROGRAMMA TRIENNALE 

DELLE OPERE PUBBLICHE

2021 – 2023

ELENCO ANNUALE  2021

Terza Variazione

copia informatica per consultazione



Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €       15.090.561,51  €       12.514.990,21  €       69.807.741,65 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €         1.195.000,00 

Stanziamenti di bilancio

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
 €         4.400.000,00  €         5.020.000,00 

Totale  €    19.490.561,51  €    12.514.990,21  €    82.327.741,65 

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi
Note

 €            1.195.000,00 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A: 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Importo Totale

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

Primo anno

2021

 €          42.202.189,92 

 €            6.305.000,00 

 €               620.000,00 

 €      50.322.189,92 

2 di 14
copia informatica per consultazione



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

 €                       -    €                      -    €                  -    €                  -   

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

b) diversa da quella prevista in progetto

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 

sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 

d'uso

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

ambito di 

interesse 

dell'opera

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Elenco delle Opere Incompiute

ALLEGATO I - SCHEDA B:

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

3 di 14

copia informatica per consultazione



Reg Prov Com Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

1 - - Aree ex Viabilità 08 034 000 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €           10.000,00  €           10.000,00  €           10.000,00 30.000,00€               

2 - - Casale di Albareto 08 034 001 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €         520.000,00  €                        -    €                        -   520.000,00€             

3 - - Ex Casa Cantoniera di via Mantova 08 034 027 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €      1.350.000,00  €                        -    €                        -   1.350.000,00€          

4 - - Caserma CC di Langhirano 08 034 018 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €         179.000,00  €                        -    €                        -   179.000,00€             

5 - - Caserma CC di via Fonderie 08 034 027 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €                        -    €      3.780.000,00  €                        -   3.780.000,00€          

2.059.000,00€       3.790.000,00€       10.000,00€            5.859.000,00€          

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi

Note:

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

2. si, cessione

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1

1. no

2. parziale

3. totale

Tabella C.2

1. no

Valore Stimato

ALLEGATO I - SCHEDA C: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUI intervento 

(2)

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

4 di 14

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

80015230347202100001 01 D23D18000340001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Est. Anno 

2021 - D.M. 49/2018

1. priorità 

massima
 €                       576.980,30  €            576.980,30  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100002 02 D23D18000490001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Ovest. 

Anno 2021 - D.M. 49/2018

1. priorità 

massima
 €                       955.811,85  €            955.811,85  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100003 03 D23D18000390001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pianura. Anno 2021 - 

D.M. 49/2018

1. priorità 

massima
 €                       950.076,72  €            950.076,72  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100004 04 D23D18000440001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pedemontana. Anno 

2021 - D.M. 49/2018

1. priorità 

massima
 €                       874.041,82  €            874.041,82  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100005 05 D27H20001380001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Adeguamento e ripristino 

barriere di sicurezza su rilevati 

stradali. Anno 2021 - D.M. 

224/2020

1. priorità 

massima
 €                       224.228,42  €            224.228,42  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100006 06 D27H20001390001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA EST. 

ANNO 2021 - D.M. 123/2020

1. priorità 

massima
 €                       209.529,81  €            209.529,81  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100007 07 D27H20001400001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA 

OVEST. ANNO 2021 - D.M. 

123/2020

1. priorità 

massima
 €                       330.000,00  €            330.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100008 08 D27H20001410001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PIANURA. ANNO 

2021 - D.M. 123/2020

1. priorità 

massima
 €                       330.000,00  €            330.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100009 09 D29J20000650001 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PEDEMONTANA. 

ANNO 2021 - D.M. 123/2020

1. priorità 

massima
 €                       305.000,00  €            305.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100010 10 D27H20001420002 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento regionale)

1. priorità 

massima
 €                    1.500.000,00  €                    1.000.000,00  €                    1.000.000,00  €      1.000.000,00  €         4.500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100011 11 D27H20001430003 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Interventi di ripristino delle 

condizioni di transitabilità e 

sicurezza delle strade 

provinciali

1. priorità 

massima
 €                       250.000,00  €         250.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100012 12 D27H20001440003 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Piano d'intervento: segnaletica 

stradale

1. priorità 

massima
 €                       250.000,00  €         250.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100013 13 D21B17000180005 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Opere compensative TI.BRE
1. priorità 

massima
 €                       870.000,00  €            870.000,00  €                        -   -  €                     870.000,00 99 - Altro  -

80015230347202100014 14 D57H20000210001 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 050 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza ponte 

Verdi

1. priorità 

massima
 €                  19.956.860,80  €       19.956.860,80  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100060 60 D87H21001290003 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 008 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Intervento di consolidamento e 

ricostruzione della carreggiata 

stradale in loc. Fragno al km. 

3+200 della S.P. 61 di 

Calestano-Langhirano

1. priorità 

massima
 €                       215.000,00  €            215.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100061 61 D17H20003780001 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 046 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

SP 28 DI VARSI - 

INTERVENTO DI 

CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE DEL PONTE 

VETRIONI SUL TORRENTE 

CENO

1. priorità 

massima
 €                       400.000,00  €            400.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100062 62 D27H21000730003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza giunti SP 

10, SP 36, SP 73, SP 59, SP 

12 e SP 588R

1. priorità 

massima
 €                       180.000,00  €            180.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100063 63 D77H21001000003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 042 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza SP 17
1. priorità 

massima
 €                       180.000,00  €            180.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

VIABILITA'

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Reg Prov Com
Primo anno

2021

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLEGATO I - SCHEDA D:  

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

codice ISTAT

5 di 14

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Reg Prov Com
Primo anno

2021

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLEGATO I - SCHEDA D:  

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

codice ISTAT

80015230347202100064 64 D27H21000680003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza n.5 ponti 

SP 359R

1. priorità 

massima
 €                       310.000,00  €            310.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100065 65 D77H21000990003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 040 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza SP 359R 

loc. Pontestrambo

1. priorità 

massima
 €                       270.000,00  €            270.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100066 66 D85F21000400003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 006 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

SP 21: km 24+000 / 20+800
1. priorità 

massima
 €                       150.000,00  €            150.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100071 71 D37H21003890003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 003 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza della S.P. 

359R di Salsomaggiore e 

Bardi 

1. priorità 

massima
 €                       400.000,00  €            400.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100072 72 D27H21003520003 2021 Elisa Botta SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza di barriere 

stradali su manufatti 

1. priorità 

massima
 €                       800.000,00  €            800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100073 73 D27H21003490003 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 046 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza del 

versante a monte della S.P. 

28 di Varsi al km 26+500 

1. priorità 

massima
 €                       206.000,00  €            206.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100074 74 D27H21003500003 2021 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza di barriere 

stradali su rilevati stradali 

della S.P. 359R di 

Salsomaggiore Bardi e della 

S.P. 42 del Mozzola

1. priorità 

massima
 €                       794.000,00  €            794.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202200015 15 D23D18000350001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Est. Anno 

2022 - D.M. 49/2018

2. priorità media  €                       576.980,30  €            576.980,30  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200016 16 D23D18000500001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Ovest. 

Anno 2022 - D.M. 49/2018

2. priorità media  €                       955.811,85  €            955.811,85  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200017 17 D23D18000400001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pianura. Anno 2022 - 

D.M. 49/2018

2. priorità media  €                       950.076,72  €            950.076,72  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200018 18 D23D18000450001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pedemontana. Anno 

2022 - D.M. 49/2018

2. priorità media  €                       874.041,82  €            874.041,82  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200019 19 D27H20001480001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Adeguamento e ripristino 

barriere di sicurezza su rilevati 

stradali. Anno 2022 - D.M. 

224/2020

2. priorità media  €                       320.326,31  €            320.326,31  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200020 20 D27H20001500001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA EST. 

ANNO 2022 - D.M. 123/2020

2. priorità media  €                       516.324,52  €            516.324,52  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200021 21 D27H20001510001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA 

OVEST. ANNO 2022 - D.M. 

123/2020

2. priorità media  €                       810.000,00  €            810.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200022 22 D27H20001520001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PIANURA. ANNO 

2022 - D.M. 123/2020

2. priorità media  €                       810.000,00  €            810.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200023 23 D27H20001530001 2022 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PEDEMONTANA. 

ANNO 2022 - D.M. 123/2020

2. priorità media  €                       800.000,00  €            800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200024 24 - 2022 Elisa Botta SI NO 08 034 014 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza del ponte 

sul torrente Stirone lungo la 

SP12 km in loc. Castellina - 

Adeguamento strutturale

2. priorità media  €                    1.000.000,00  €         1.000.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200025 25 - 2022 Elisa Botta SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Messa in sicurezza di ponti e 

viadotti con la realizzazione di 

barriere stradali lungo le 

strade provinciali SP 28- SP9 - 

SP11- SP10 - SP13 - SP19 - 

SP62R- SP34

2. priorità media  €                       600.000,00  €            600.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

6 di 14

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Reg Prov Com
Primo anno

2021

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLEGATO I - SCHEDA D:  

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

codice ISTAT

80015230347202300026 26 D23D18000360001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Est. Anno 

2023 - D.M. 49/2018

3. priorità 

minima
 €                       576.980,30  €            576.980,30  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300027 27 D23D18000510001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Montagna Ovest. 

Anno 2023 - D.M. 49/2018

3. priorità 

minima
 €                       955.811,85  €            955.811,85  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300028 28 D23D18000410001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pianura. Anno 2023 - 

D.M. 49/2018

3. priorità 

minima
 €                       950.076,72  €            950.076,72  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300029 29 D23D18000460001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle 

strade provinciali 

(finanziamento statale): 

Settore Pedemontana. Anno 

2023 - D.M. 49/2018

3. priorità 

minima
 €                       874.041,82  €            874.041,82  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300030 30 D27H20001490001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

Adeguamento e ripristino 

barriere di sicurezza su rilevati 

stradali. Anno 2023 - D.M. 

224/2020

3. priorità 

minima
 €                       321.755,01  €            321.755,01  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300031 31 D27H20001540001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA EST. 

ANNO 2023 - D.M. 123/2020

3. priorità 

minima
 €                       516.324,52  €            516.324,52  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300032 32 D27H20001550001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA 

OVEST. ANNO 2023 - D.M. 

123/2020

3. priorità 

minima
 €                       810.000,00  €            810.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300033 33 D27H20001560001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PIANURA. ANNO 

2023 - D.M. 123/2020

3. priorità 

minima
 €                       810.000,00  €            810.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202300034 34 D27H20001570001 2023 Gloria Resteghini SI NO 08 034 000 ITH52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI 

E OPERE CONNESSE: 

SETTORE PEDEMONTANA. 

ANNO 2023 - D.M. 123/2020

3. priorità 

minima
 €                       800.000,00  €            800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

7 di 14

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Reg Prov Com
Primo anno

2021

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLEGATO I - SCHEDA D:  

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

codice ISTAT

80015230347202100035 35 D59F19000020003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 014 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

IT Paciolo di Fidenza - 

adeguamento sismico

1. priorità 

massima
 €                    1.000.000,00  €         1.000.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100036 36 D69F19000010003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 006 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Zappa Fermi di Borgo Taro - 

adeguamento sismico

1. priorità 

massima
 €                       600.000,00  €            600.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100037 37 D69F19000000003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 033 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

IT Galilei di San Secondo- 

adeguamento sismico

1. priorità 

massima
 €                    1.200.000,00  €         1.200.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100038 38 D44B17000120002 2021 Pisi Enrico SI NO 08 034 022 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

01.INFRASTRUTTU

RE DI TRASPORTO-

06.TRASPORTI 

MULTIMODALI E 

ALTRE MODALITA' 

DI TRASPORTO

Revisione sciovia Pratospilla 
1. priorità 

massima
 €                       200.000,00  €            200.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100039 39 D98B20000200003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Ristrutturazione serramenti 

esterni palazzo Sede

1. priorità 

massima
 €                       120.000,00  €            120.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100048 48 D98B20000990001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di manutenzione 

Straordinaria ITC 

BODONI/Bocchialini

1. priorità 

massima
 €                       500.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100049 49 D98B20001000001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Liceo TOSCHI 

1. priorità 

massima
 €                       300.000,00  €            300.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100050 50 D68B20001970001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 006 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto ZAPPA 

FERMI 

1. priorità 

massima
 €                    1.000.000,00  €         1.000.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100051 51 D98B20001010001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria ITIS DA VINCI 

1. priorità 

massima
 €                       600.000,00  €            600.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100052 52 D58B20000610001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 014 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manuntenzione 

Straordinaria ITIS BERENINI 

1. priorità 

massima
 €                       600.000,00  €            600.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100053 53 D98B20001020001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria 

MELLONI/RONDANI

1. priorità 

massima
 €                    1.000.000,00  €         1.000.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100054 54 D98B20001030001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto 

GIORDANI 

1. priorità 

massima
 €                       750.000,00  €            750.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100055 55 D58B20000620001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 014 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto Paciolo 

1. priorità 

massima
 €                       704.660,21  €            704.660,21  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100056 56 D92E21000000001 2021 Cristina Muzzi SI NO 08 034 013 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Realizzazione LTO 

DISTRETTO DEL 

PROSCIUTTO ACADEMY

1. priorità 

massima
 €                       460.000,00  €            460.000,00  €                        -   -  €                     325.000,00 99 - Altro  -

80015230347202100057 57 D51F20000020003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 014 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Riqualificazione energetica 

ITIS BERENINI Fidenza

1. priorità 

massima
 €                    1.880.000,00  €         1.880.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100058 58 D61F20000050003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 033 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Riqualificazione energetica 

ITIS Galilei San Secondo

1. priorità 

massima
 €                    1.400.000,00  €         1.400.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100067 67 D95F21000250003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

36.PUBBLICA 

SICUREZZA

Rifacimento impianto elettrico 

Caserma Carabinieri via 

Fonderie

1. priorità 

massima
 €                       120.000,00  €            120.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100068 68 D97H21001130003 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Manutenzione straordinaria 

serramenti IPSIA LEVI di 

Parma COVID

1. priorità 

massima
 €                       300.000,00  €            300.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202100075 75 D91B21001450001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Nuova scuola Polo Scolastico 

di via Maria Luigia in Parma

1. priorità 

massima
 €                    3.800.000,00  €         3.800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100076 76 D97H21001240001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Liceo Romagnosi MS 1° lotto
1. priorità 

massima
 €                       500.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

PATRIMONIO

8 di 14

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Reg Prov Com
Primo anno

2021

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLEGATO I - SCHEDA D:  

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Secondo anno

2022

Terzo anno

2023

Costi su annualità 

successive

Importo complessivo 

(9)

codice ISTAT

80015230347202100077 77 D97H21001230001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

IPSIA Levi MS 1° lotto
1. priorità 

massima
 €                       700.000,00  €            700.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100078 78 D97H21001250001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Liceo Marconi MS
1. priorità 

massima
 €                       600.000,00  €            600.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202100079 79 D97H21001220001 2021 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

ITIS Da Vinci MS
1. priorità 

massima
 €                       500.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202200040 40 - 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Nuova palestra via Pintor 2. priorità media  €                    1.800.000,00  €         1.800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200041 41 D56E18000010003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 032 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Magnaghi sede MS infissi lati 

sud ed est
2. priorità media  €                       300.000,00  €            300.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200042 42 D99E19001280003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 000 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Manutenzione straordinaria 

Edifici scolastici 
2. priorità media  €                       400.000,00  €            400.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200043 43 D56E18000020003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 014 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

ITIS Berenini sostituzione 

serramenti
2. priorità media  €                       300.000,00  €            300.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200044 44 D99F19000050003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Liceo Romagnosi - 

adeguamento sismico 
2. priorità media  €                    1.000.000,00  €         1.000.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200045 45 D99F19000060003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Liceo Toschi - adeguamento 

sismico
2. priorità media  €                    1.200.000,00  €         1.200.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200046 46 D99F19000070003 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Palestra del Chicca - 

adeguamento sismico 
2. priorità media  €                       800.000,00  €            800.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200059 59 - 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 033 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Ampliamento Galilei di San 

Secondo 
2. priorità media  €                    3.400.000,00  €         3.400.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

80015230347202200080 80 D97H21001260001 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Liceo Marconi succursale via 

Gioia MS
2. priorità media  €                       577.000,00  €            577.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202200081 81 D87H21001440001 2022 Paola Cassinelli SI NO 08 034 017 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

ITSOS Gadda di Fornovo MS 2. priorità media  €                       500.000,00  €            500.000,00  €                        -   -  €                                   -   - SI

80015230347202300070 70 - 2023 Paola Cassinelli SI NO 08 034 027 ITD52

03 - 

Realizzazione di 

lavori pubblici 

(opere ed 

impiantistica)

05.INFRASTRUTTU

RE SOCIALI-

08.SOCIALI E 

SCOLASTICHE

Ampliamento ITIS Da Vinci di 

Parma 1° lotto

3. priorità 

minima
 €                    4.900.000,00  €         4.900.000,00  €                        -   -  €                                   -   - -

 €                  50.322.189,92  €                  19.490.561,51  €                  12.514.990,21  €      1.500.000,00  €       83.827.741,65  €                        -    €                  1.195.000,00 

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

1. finanza di progetto

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

3. priorità minima

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

1. priorità massima

2. priorità media

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

9 di 14

copia informatica per consultazione



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

80015230347202100001 D23D18000340001

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali (finanziamento 

statale): Settore Montagna Est. 

Anno 2021 - D.M. 49/2018

Gloria Resteghini 576.980,30€                   576.980,30€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100002 D23D18000490001

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali (finanziamento 

statale): Settore Montagna 

Ovest. Anno 2021 - D.M. 

49/2018

Gloria Resteghini 955.811,85€                   955.811,85€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100003 D23D18000390001

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali (finanziamento 

statale): Settore Pianura. Anno 

2021 - D.M. 49/2018

Gloria Resteghini 950.076,72€                   950.076,72€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100004 D23D18000440001

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali (finanziamento 

statale): Settore Pedemontana. 

Anno 2021 - D.M. 49/2018

Gloria Resteghini 874.041,82€                   874.041,82€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100005 D27H20001380001

Adeguamento e ripristino 

barriere di sicurezza su rilevati 

stradali. Anno 2021 - D.M. 

224/2020

Gloria Resteghini 224.228,42€                   224.228,42€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100006 D27H20001390001

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI E 

OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA EST. 

ANNO 2021 - D.M. 123/2020

Gloria Resteghini 209.529,81€                   209.529,81€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100007 D27H20001400001

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI E 

OPERE CONNESSE: 

SETTORE MONTAGNA 

OVEST. ANNO 2021 - D.M. 

123/2020

Gloria Resteghini 330.000,00€                   330.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100008 D27H20001410001

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI E 

OPERE CONNESSE: 

SETTORE PIANURA. ANNO 

2021 - D.M. 123/2020

Gloria Resteghini 330.000,00€                   330.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100009 D29J20000650001

LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI E 

OPERE CONNESSE: 

SETTORE PEDEMONTANA. 

ANNO 2021 - D.M. 123/2020

Gloria Resteghini 305.000,00€                   305.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100010 D27H20001420002

Ripristino, consolidamento e 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali (finanziamento 

regionale)

Gloria Resteghini 1.500.000,00€                4.500.000,00€              CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100011 D27H20001430003

Interventi di ripristino delle 

condizioni di transitabilità e 

sicurezza delle strade provinciali

Gloria Resteghini 250.000,00€                   500.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100012 D27H20001440003
Piano d'intervento: segnaletica 

stradale
Gloria Resteghini 250.000,00€                   500.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100013 D21B17000180005 Opere compensative TI.BRE Elisa Botta 870.000,00€                   870.000,00€                 MIS 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

VIABILITA'

Livello di priorità
Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZION

E

Finalità

ALLEGATO I - SCHEDA E: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità

IMPORTO 

INTERVENTO

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

10 di 14

copia informatica per consultazione



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Livello di priorità
Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZION

E

Finalità

ALLEGATO I - SCHEDA E: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità

IMPORTO 

INTERVENTO

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

80015230347202100014 D57H20000210001 Messa in sicurezza ponte Verdi Elisa Botta 19.956.860,80€              19.956.860,80€             CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100060 D87H21001290003

Intervento di consolidamento e 

ricostruzione della carreggiata 

stradale in loc. Fragno al km. 

3+200 della S.P. 61 di Calestano-

Langhirano

Gloria Resteghini 215.000,00€                   215.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100061 D17H20003780001

SP 28 DI VARSI - 

INTERVENTO DI 

CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE DEL PONTE 

VETRIONI SUL TORRENTE 

CENO

Elisa Botta 400.000,00€                   400.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100062 D27H21000730003

Messa in sicurezza giunti SP 10, 

SP 36, SP 73, SP 59, SP 12 e 

SP 588R

Elisa Botta 180.000,00€                   180.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100063 D77H21001000003 Messa in sicurezza SP 17 Elisa Botta 180.000,00€                   180.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100064 D27H21000680003
Messa in sicurezza n.5 ponti SP 

359R
Elisa Botta 310.000,00€                   310.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100065 D77H21000990003
Messa in sicurezza SP 359R loc. 

Pontestrambo
Elisa Botta 270.000,00€                   270.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100066 D85F21000400003 SP 21: km 24+000 / 20+800 Elisa Botta 150.000,00€                   150.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100071 D37H21003890003

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza della S.P. 

359R di Salsomaggiore e Bardi 

Elisa Botta 400.000,00€                   400.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100072 D27H21003520003

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza di barriere 

stradali su manufatti 

Elisa Botta 800.000,00€                   800.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100073 D27H21003490003

Messa in sicurezza del versante 

a monte della S.P. 28 di Varsi al 

km 26+500 

Gloria Resteghini 206.000,00€                   206.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100074 D27H21003500003

Interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza di barriere 

stradali su rilevati stradali della 

S.P. 359R di Salsomaggiore 

Bardi e della S.P. 42 del Mozzola

Gloria Resteghini 794.000,00€                   794.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

11 di 14

copia informatica per consultazione



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Livello di priorità
Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZION

E

Finalità

ALLEGATO I - SCHEDA E: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità

IMPORTO 

INTERVENTO

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

80015230347202100035 D59F19000020003
IT Paciolo di Fidenza - 

adeguamento sismico
Paola Cassinelli 1.000.000,00€                1.000.000,00€              ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100036 D69F19000010003
Zappa Fermi di Borgo Taro - 

adeguamento sismico
Paola Cassinelli 600.000,00€                   600.000,00€                 ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100037 D69F19000000003 
IT Galilei di San Secondo- 

adeguamento sismico
Paola Cassinelli 1.200.000,00€                1.200.000,00€              ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100038 D44B17000120002 Revisione sciovia Pratospilla Pisi Enrico 200.000,00€                   200.000,00€                 ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100039 D98B20000200003
Ristrutturazione serramenti 

esterni palazzo Sede
Paola Cassinelli 120.000,00€                   120.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100048 D98B20000990001 

Interventi di manutenzione 

Straordinaria ITC 

BODONI/Bocchialini

Paola Cassinelli 500.000,00€                   500.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100049 D98B20001000001
Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Liceo TOSCHI 
Paola Cassinelli 300.000,00€                   300.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100050 D68B20001970001

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto ZAPPA 

FERMI 

Paola Cassinelli 1.000.000,00€                1.000.000,00€              CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100051 D98B20001010001
Interventi di Manutenzione 

Straordinaria ITIS DA VINCI 
Paola Cassinelli 600.000,00€                   600.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100052 D58B20000610001
Interventi di Manuntenzione 

Straordinaria ITIS BERENINI 
Paola Cassinelli 600.000,00€                   600.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100053 D98B20001020001

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria 

MELLONI/RONDANI

Paola Cassinelli 1.000.000,00€                1.000.000,00€              CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100054 D98B20001030001
Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto GIORDANI 
Paola Cassinelli 750.000,00€                   750.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100055 D58B20000620001 
Interventi di Manutenzione 

Straordinaria Istituto Paciolo 
Paola Cassinelli 704.660,21€                   704.660,21€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100056 D92E21000000001
Realizzazione LTO DISTRETTO 

DEL PROSCIUTTO ACADEMY
Cristina Muzzi 460.000,00€                   460.000,00€                 MIS 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

PATRIMONIO

12 di 14

copia informatica per consultazione



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Livello di priorità
Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZION

E

Finalità

ALLEGATO I - SCHEDA E: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità

IMPORTO 

INTERVENTO

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

80015230347202100057 D51F20000020003
Riqualificazione energetica ITIS 

BERENINI Fidenza
Paola Cassinelli 1.880.000,00€                1.880.000,00€              ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100058 D61F20000050003
Riqualificazione energetica ITIS 

Galilei San Secondo
Paola Cassinelli 1.400.000,00€                1.400.000,00€              ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100067 D95F21000250003

Rifacimento impianto elettrico 

Caserma Carabinieri via 

Fonderie

Paola Cassinelli 120.000,00€                   120.000,00€                 ADN 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100068 D97H21001130003

Manutenzione straordinaria 

serramenti IPSIA LEVI di Parma 

COVID

Paola Cassinelli 300.000,00€                   300.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - -

80015230347202100075 D91B21001450001
Nuova scuola Polo Scolastico di 

via Maria Luigia in Parma
Paola Cassinelli 3.800.000,00€                3.800.000,00€              CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100076 D97H21001240001 Liceo Romagnosi MS 1° lotto Paola Cassinelli 500.000,00€                   500.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100077 D97H21001230001 IPSIA Levi MS 1° lotto Paola Cassinelli 700.000,00€                   700.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100078 D97H21001250001 Liceo Marconi MS Paola Cassinelli 600.000,00€                   600.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

80015230347202100079 D97H21001220001 ITIS Da Vinci MS Paola Cassinelli 500.000,00€                   500.000,00€                 CPA 1. priorità massima SI SI

2. progetto di 

fattibilità tecnico - 

economica: 

“documento 

finale”.

- - SI

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi

Tabella E.1 

Tabella E.2

4. progetto esecutivo

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

3. progetto definitivo

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

13 di 14

copia informatica per consultazione



Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

Ing. Gianpaolo Monteverdi

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

(1) breve descrizione dei motivi

ALLEGATO I - SCHEDA F:

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELLA PROVINCIA DI PARMA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2245/2021 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - APPROVAZIONE 

TERZA VARIAZIONE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2245/2021  ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - 
APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 08/07/2021 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


